
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 129 del 31/12/2022

OGGETTO:  PROGETTO  STRATEGIA  E  CONDIVISIONE  PROVINCIALE  PER 
L'EVOLUZIONE  DEL  DISTRETTO  DEL  COMMERCIO  "OGLIO  PO". 
ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO  REGIONE  LOMBARDIA  ED  ASSUNZIONE 
IMPEGNI.

L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di dicembre  alle ore   09:30 
nel Palazzo comunale,  si è riunita, in modalità telematica, la GIUNTA COMUNALE, 
a seguito di inviti regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 129 del   31/12/2022

OGGETTO:  PROGETTO  STRATEGIA  E  CONDIVISIONE  PROVINCIALE  PER 
L'EVOLUZIONE  DEL  DISTRETTO  DEL  COMMERCIO  "OGLIO  PO". 
ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO  REGIONE  LOMBARDIA  ED  ASSUNZIONE 
IMPEGNI.

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
· Il  Comune  di  Viadana  in  qualità  di  Ente  Capofila,  ed  i  Comuni  di  Bozzolo, 
Pomponesco,  Commessaggio,  Dosolo,  Gazzuolo,  Marcaria,  Rivarolo  Mantovano, 
Sabbioneta e San Martino dall’Argine, in qualità di partner, hanno costituito il Distretto 
Diffuso di  Rilevanza Intercomunale denominato “Oglio  Po”,  sottoscrivendo apposito 
accordo di distretto siglato in data 22.01.2022;
· Il Comune di Viadana è stato individuato quale ente capofila DID Distretto del “Oglio 
Po”;

RICHIAMATI:
 la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia  di  commercio  e  fiere”,  ed  in  particolare  l’art.  5,  che  introduce  e 
definisce i Distretti del Commercio, quali ambiti territoriali nei quali i cittadini, le 
imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del 
commercio  il  fattore di  innovazione, integrazione e valorizzazione di  tutte  le 
risorse  di  cui  dispone  il  territorio,  per  accrescere  l’attrattività,  rigenerare  il 
tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità commerciali,  e 
che prevede, da parte di Regione Lombardia, interventi finalizzati al sostegno, 
anche economico, di tali Distretti; 

 La  d.g.r.  n.  10397  del  28  ottobre  2009  “Modalità  per  l’individuazione  degli 
ambiti territoriali – Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. 
n.  14/1999“,  che  introduce  le  definizioni  di  Distretto  urbano del  commercio 
(DUC),  costituito  sul  territorio  di  un  unico  Comune,  e  Distretto  diffuso  di 
rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, individua i 
requisiti necessari per l’individuazione di un Distretto e definisce le procedure 
per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio; 

 la  d.g.r.  28 marzo 2022 n.  6182 “Approvazione dei  criteri  applicativi  per  la 
misura ‘Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024’”; 

 il D.d.u.o n. 4971 del 12/04/2022 di Regione Lombardia, avente per oggetto: 
“Approvazione del bando “Sviluppo dei distretti del Commercio 2022 – 2024” 
finalizzato  a  promuovere  e  consolidare  la  ripresa  delle  economie  locali  nei 
Distretti del Commercio lombardi, sostenendo sia gli investimenti diretti degli 
operatori economici, sia gli interventi di qualificazione del contesto urbano e del 
territorio realizzati dagli Enti locali; 

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  81 del  03/09/2022 con la 
quale si approvava la candidatura a valere sul bando “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024” D.d.u.o n. 4971 del 12/04/2022; 
DATO ATTO che  con  Decreto  n.  17508  del  30/11/2022  Regione  Lombardia  ha 
approvato la graduatoria dei progetti presentati sul bando “Sviluppo dei Distretti 
del Commercio 2022 – 2024”;
RISCONTRATO CHE

• il Distretto del Commercio “OGLIO PO” ha ottenuto un contributo pari ad € 
630.000,00 così suddiviso:

copia informatica per consultazione



- € 400.000,00 contributo spesa in conto capitale,

- € 30.000,00 contributo spesa corrente,

- € 200.000,00 contributo bando imprese;

• La spesa in capo agli enti risulta essere così ripartita:

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49,  1°  comma,  del  D.L.vo 
18.08.2000  n.  267  in  data  04  luglio  2018  dal  Responsabile  di  settore  sulla 
regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, 
dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  sulla  regolarità  contabile  del  presente 
atto;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA 

1) di  accettare  il  contributo  complessivo  di  €  630.000,00,  come  riportato 
nell’allegato “B” al Decreto n. 17508 del 30/11/2022 ,  di cui € 71.044,59 in 
capo  al  Comune  di  Dosolo  per  la  realizzazione  del  progetto  “LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  CON  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DEI 
MARCIAPIEDI  E  DELLE  PAVIMENTAZIONI  IN  PROSSIMITA’  DELLE  ATTIVITA’ 
ECONOMICHE  E  COMMERCIALI  DEI  PAESI  DI  DOSOLO  E  VILLASTRADA”, 
intervento  4),  delle  attività  di  progetto  come  descritte  nella  proposta 
progettuale;

2) di  essere  a  conoscenza  degli  obblighi  connessi  alla  partecipazione  al  bando 
“Sviluppo dei distretti  del  Commercio 2022 - 2024” (art.  D.1 del  D.d.u.o n. 
4971 del 12/04/2022) ed in particolare:

- evidenziare, in tutte le eventuali forme di pubblicizzazione del progetto, che esso 
è realizzato con il concorso di risorse di Regione Lombardia;

-  apporre  sulle  realizzazioni  oggetto  del  finanziamento  targhe  /  spazi  che 

copia informatica per consultazione



contengano il logo regionale indichino che gli interventi sono stati realizzati con il 
contributo di Regione Lombardia;

- rispettare tutte le previsioni dettate dal Decreto n. 6401 del 29/05/2020;

- fornire  all’Ente Capofila,  nei  tempi e nei  modi previsti  dal  bando e dagli  atti 
conseguenti, tutta la documentazione e le informazioni eventualmente richieste;

- assicurare che le attività previste in capo al Comune di Dosolo si concludano 
entro i termini stabiliti dal bando;

- mettere a disposizione, su richiesta di Regione Lombardia, eventuali spazi per la 
trasmissione di messaggi di comunicazione istituzionale;

- rispettare tutte le previsioni del presente bando;

- fornire, nei tempi e nei modi previsti dal bando e dagli atti conseguenti, tutta la 
documentazione e le informazioni eventualmente richieste;

- assicurare che le attività previste si concludano entro i termini stabiliti dal bando, 
salvo proroga concessa ai sensi del successivo punto D.3;

- conservare,  per  un  periodo  di  almeno  5  anni  dalla  data  di  erogazione 
dell’agevolazione,  la  documentazione  amministrativa  e  contabile  relativa  alle 
attività realizzate e alle spese sostenute;

- comunicare  tempestivamente  al  Responsabile  del  Procedimento  eventuali 
variazioni progettuali ai sensi del punto C.4.b del bando;

- accettare i controlli che Regione Lombardia e gli altri soggetti preposti potranno 
disporre in relazione al progetto e collaborare al loro corretto svolgimento;

3) di dare atto che la spesa complessiva in capo al Comune di Dosolo di euro 
151.500,00 verrà stanziata con successiva variazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2023;

4) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/1990,  il  responsabile  del 
procedimento  è  l’Arch.  Riccardo  Belfanti,  al  quale  competono  tutte  le 
incombenze gestionali afferenti il presente provvedimento;

5) di trasmettere copia del presente atto al Comune di Viadana ed al Responsabile 
del Servizio Contabilità e Finanza Ragioneria Comunale per quanto di rispettiva 
competenza;

infine,  vista  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione  ad  esito 
unanime espresso in forma palese

DELIBERA

   6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 41 del 31.12.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2022 / 665
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

OGGETTO: PROGETTO STRATEGIA E CONDIVISIONE PROVINCIALE PER L'EVOLUZIONE 
DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO "OGLIO PO". ACCETTAZIONE CONTRIBUTO 
REGIONE LOMBARDIA ED ASSUNZIONE IMPEGNI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/12/2022 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2022 / 665
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

OGGETTO: PROGETTO STRATEGIA E CONDIVISIONE PROVINCIALE PER L'EVOLUZIONE 
DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO "OGLIO PO". ACCETTAZIONE CONTRIBUTO 
REGIONE LOMBARDIA ED ASSUNZIONE IMPEGNI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 30/12/2022 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 31/12/2022

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  PROGETTO STRATEGIA E CONDIVISIONE PROVINCIALE PER 
L'EVOLUZIONE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO "OGLIO PO". 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA ED ASSUNZIONE 
IMPEGNI.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 31/12/2022

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  PROGETTO STRATEGIA E CONDIVISIONE PROVINCIALE PER 
L'EVOLUZIONE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO "OGLIO PO". 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA ED ASSUNZIONE 
IMPEGNI.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 31/12/2022 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 28/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


